Cete.

Ceterum oblivio, quæ ætatis aut morborum quorumdam vi, modo sensim, modo celester, subrepit, satis demonstrare videtur in mechanica fere cerebri dispositione membroriam ejusve naturam sitam esse.

336. Facultates istiusmodi certas quasdam *Quid co-*
adjunctas habent mentis operationes, sine gutatio,
quibus nullum esset imaginationis ac memo-
riæ exercitium. Ut mens, in exemplo, i-
deas sibi repræsentet rei olim perceptæ, de-
bet in receptas sensationes advertere; & hoc
Cogitare est. Ne renovatas ideas cum aliis
confundat, clare debet atque distincte rem
repræsentatam ab aliis distinguere, quod,
præter iteratam ejusdem rei præsentiam, &
vividam ac fortē rei ipsius impressionem,
obtinetur præsertim Attentione; Hæc autem
nihil aliud est, quam ea mentis operatio,
cujus ope, ceteris ideis omnino posthabitatis,
in unius tantum consideratione paullo longius
versatur, ut ea in primis mentem ipsam de-
tineat, ejusque magis quam reliquarum con-
scia sibi sit. Denique ne ideas, quas si-
ne rerum præsentia mens sibi contemplandas
proponit, impropre conjugat, convenien-
tiam aut discrepantiam idearum cognoscat o-
portet: hoc autem perficit eas ideas compa-
rando; atque hujusmodi comparatio appellat-
ur Judicium, quod absque memoria nul-
lum esset: neque enim alterius ideæ conve-
nientiam aut discrepantiam, in ratione ad al-

teram, cognoscere posset, ubi altera simul
idea menti nequaquam obversaretur.

Quid internum sensuum vim augeat, aut infirmitet. 337. Ut vero morbi ad imaginationis ac memoriæ facultatem labefactandam (n. 333.) plurimum faciunt, ita alia, præter morbos facultatem imperium suum ea ratione exercent, ut alterutrius vim aut augeant, aut infirment. Hæc fiunt ab ætate, aere, ali-
mentis, vitæ genere, ac similibus. Ita pue-
ri memoriâ ut plurimum excellunt, quæ uti
(n. 335.) diximus, circa sola fere signa
exercetur; debili autem imaginatione sunt
prædicti, quod, inter cetera, receptis ideis
attentionem requisitam nequeant adjungere.
Sub aere puriori vividiores sunt plerumque
interni sensus, quam sub crassiori; inde
Horatianum illud

Beotum in crasso jurares aere natum,
ut hominem describeret, in quo interno-
rum sensuum vis languida admodum erat ac
fere nulla. Præterea quotidie experiuntur
plurimi sub certis anni temporibus, variâ-
que aeris temperatura, imaginatione præ-
sertim, aut memoria, aut judicio magis
excellere, quam alio tempore; id quod e-
tiam de nonnullis animi affectibus confirma-
tur, qui promptius aut frequentius quibus-
dam anni tempestatibus debacchantur, aliis
autem fere silent, vel mitiores sunt. Ita a-
limenta varia, ut venena præteream, men-
tem diversimode afficiunt, ut ante cibum a-
li,

liquibus cum rebus tum ideis alia ratione commoveamur , ratione autem alia post ciborum assumptionem . Tandem nemo est qui ignoret , accuratum vitæ genus ejusque æquabilitatem , qua ab insolitis omnibus cavemus ; studia denique acriora ; nimiam venarem ; atque alia , quæ ad vitæ genus pertinere possunt ; hæc , inquam , omnia mentem ad certas tantum res diverso intensionis gradu percipiendas accommodare , dum ad aliarum idearum repræsentationem mentem ipsam ineptam reddunt.

338. Ideas sive externorum sensuum ope *Quem* perceptas , sive actione sensuum internorum *sensum* menti oblatas , ejusmodi esse (n. 331.) *imagine-* *mo-*
nuimus , ut vel voluptatem , vel molestiam *tio, & me-*
vel neutram ex his excitent affectionibus *noria, de-* *nobis ge-*
Hac ratione mens contrario veluti modo in- *neratim*
citatur , & intimus quidam sensus inde na- *extorque-*
tus , quique verbis describi omnino non po- *ant.*
test , illud constituit , quod *animi affectio* di-
citur . *Animi vero* affectiones ad duas spe- *Ad quot*
cies , tanquam ad summa capita , revocari *species a-*
possunt . Ad amorem nempe , atque odium *nimi af-*
fectiones seu , ut alii volunt & fortasse idem est , ad revocari
bonum aut malum ; quorum alterum exo- *queant;*
ptamus omnes , alterum aversamur . Præsen- *& qual;*
tis objeci amor , seu præsens bonum , ad *la sunt.*
lætitiam impellit , aut gaudium , si bonum
reipsa fuerit , & magnum atque inexpecta-
tum : amor præteriti boni suavi recordatio-
ne animum mulceret ; futuri autem , defide-
rium

rium facit , aut spem . Præsens malum ter-
rorem movet , aut etiam iram , aut odium
vel simultatem , pro ut malum ipsum vel
protinus , vel arrepta occasione avertere ul-
ciscendo conamur : præteritum , mœrorem
seu tristitiam parit : futurum , in metum
adducit & anxietatem ; quandoque etiam in
desperationem , sive præsens malum , sive
præteritum , sive futurum mens contemple-
tur . Hæ fortasse animi affectiones tunc *pa-*
thematum seu passionum nomen merentur ,
cum naturæ modum ita excedunt , ut ratio
nulla , nulla externorum sensuum commotio ,
etiam paullo valida , mentem ab tristi ejus-
modi ideæ contemplatione valeat abaliena-
re (a) .

Quibus phenome- 339. Unaquæque harum affectionum , natu-
nis ha râ & viribus variæ ætati variisque Individuis
affectiones respondens , suos habet characteres , non tam
se se præ- peculiari quadam specie in facie occurrentes ,
beant . exi-

(a) Ad amorem referri etiam posse videntur & glo-
ria , & curiositas philosophica , & misericordia , & pu-
dor ; quemadmodum ad odium curiositas maligna , &
invidentia . Ad gloriam enim properat , & philosophi-
ca curiositate incitatur , & pudore incalescit , quicunque
se ipsum amat : & ex alterius rebus adversis ille com-
movetur , qui vellet ab adversitatibus vitæ immunis esse .
Maligna vero curiositate ii percelluntur , qui sunt ma-
levoli , quique anguntur animo ex alterius rebus secun-
dis: duo hæc , nisi plurimum fallor , odium in alios sa-
tis superque declarant .

eximiis pictoribus non ignoratos, qui animæ statum, quem volunt, umbris & coloribus exprimunt; quam effectis quibusdam peculia-ribus, quæ sub iis affectionibus se se pro- dunt. Si evagari intemperanter vellem, plu- rima afferre possem; sed non patiar me ve- luti de spatio abripi. Potiora itaque indicabo.

Ad duas autem classes illi effectus revocandi sunt, (a) quarum prior eos comprehendit, qui velocitatem auctam, altera vero eos qui ipsam velocitatem motus in humoribus immi- nutam fuisse significant. Lætitia, gaudium, a- queant- mor, pudor, ira, odium recens (quod for- tasse idem est ac ira) ex recepta injuria na- tum, ac demum terror, effecta gignunt ad priorem classem pertinentia: mœror, metus misericordia, invidia, odium seu simultas diu- turna, effectus producunt, qui ad classem spe- ciant secundo loco memoratam.

340. Et revera in lætitia, gaudio, amore, aliisque affectionibus primo loco indicatis, cor palpitat; pulsus est frequens, aliquando ^{Quibus signis augmen- tum mo-} in-

(a) Huc fortasse recidunt, qui principes, seu pri- marios effectus habent gaudium & tristitiam. Amor e- nimirum tum oritur cum quid advertimus, quod bonum no- bis quidem videtur, nobisque placet; ubi vero id ipsum nobismet representamus, nascitur voluptas; voluptatem denique gaudium sponte consequitur. Contra, tristitia afficiuntur, cum quid ingruentis in nos mali sentimus, aut non longe abesse suspicamur; quod propterea non possimus non odiisse.

*bus hu- inæqualis ; augetur perspiratio interdum ad
morum sudorem usque ; sæpe musculi convelluntur ;
se mani- sensus aliquando ingruit jucundæ, ut ita lo-
festet.*

*Quibus
vero mo-
tus retar-
datio.*

inæqualis ; augetur perspiratio interdum ad sudorem usque ; sæpe musculi convelluntur ; sensus aliquando ingruit jucundæ, ut ita loquar, debilitatis, quod amoris proprium esse solet; in ira autem ac terrore nascuntur quandoque errores loci in humoribus; vasorum dilatationes; hæmorrhagiæ; & aliquando etiam sphincteres resolvuntur. At in mœrore, metu, aliisque affectionibus ad classem alteram pertinentibus, languet cordis & arteriarum motus; minuitur perspiratio; modo frigidus sudor erumpit; suspiria respirationem turbant; corporis vires, etiam ob vigiliarum pertinaciam, plurimum infringuntur; paralyticæ sunt sphincteres; appetitus dejicitur; & diarrhœæ præsto sunt: in misericordia autem ac mœrore sæpe etiam funduntur lacrymæ, id quod iræ vehementi aliquando est familiariter; in odio veteri seu similitate, nec non & in invidentia, non raro fit, ut vomitus habeatur, diarrhœa, animi deliquium, & spuma viscida de ore profluens, extenuato sensim corpore usque ad consumptionem.

*Num
phænome-
norum
eorum
ratio red-
di queat.*

341. At qua ratione efficitur, ut sub alterutra earum affectionum, quæ solius mentis propriæ esse videntur, effectus hactenus indicati in corpore se se præbeant? Quod si queat, nempe artificio mens ipsa corpus ita mutat, ut variis ejusdem affectionibus ac passionibus alii atque alii motus in corpore respondeant? Si conjunctionis modus corpus inter & mentem, ac mutuæ actionis artificium inter substan-

stantias adeo diversas nos non lateret , mini-
me arduum fortasse esset horum phænomeno-
rum aliquam rationem reddere . Quæ a Phi-
losophis in hanc rem difficilem adeo & te-
nebris circumfusam allata fuerunt , aut no-
mina sunt inania & obscura , aut certe hy-
potheses phænomenis neutriam responden-
tes , quarum aliæ ab Anatome , aliæ a quo-
tidianis observationibus refelluntur . Præstat
igitur nostram in hac re inscitiam , quemad-
modum in rebus aliis plurimis , libenter fa-
teri , & in Præpotentis rerum omnium Con-
ditoris voluntate acquiescere ; qui si huma-
num corpus vivens ejusmodi mira arte con-
struxit & elaboravit , ut certis quibusdam
corporis mutationibus peculiares in mente
perceptiones adjungerentur , mentis autem
perceptionibus , sive a manifesta sive ab oc-
ulta causa profectis , peculiares quidam mo-
tus & effectus corporei responderent (quæ
duo quotidianis phænomenis confirmantur)
si id , inquam , præstitit ; & media , & vi-
res , & modos , quibus mutuum corpus in-
ter & mentem imperium exercetur , in Ma-
jestate Naturæ voluit hactenus delitescere .

342. Quæ circa internos sensus , & animi
affectiones inde nascentes a nobis sunt pro-
posita , et si minus ad rem medicam pertinere
videantur , attamen si eadem accuratius consi-
deremus , non sunt a Medicis penitus negli-
genda . Si enim (n. 337.) aer , alimenta ,
ætas , vitæ genus , medicamenta etiam quæ-
dam

*Num Me-
dicis uile
sit hac
non igno-
rare.*

dam ac venena , diversitatem faciunt in sensuum internorum exercitio ; aeris mutatio , immo aliquando & correctio ; mutatio similiiter alimentorum ; diætæ peculiaris institutio ; abstinentia in variis ætatibus ab iis , quæ internos sensus perturbare solent ; aut eorum administratio quæ , corpus recreando , mentem ipsam exhilarant ; medicamentorum delectus , ad eorum sensuum integritatem æquabilitatemque plurimum conferent . Poterunt Medici , cognita natura phænomenorum , quæ variis animi affectibus ac pathematis adjunguntur , & de periculo quod ab iis consequi potest admonere , & interdum etiam remediis , quæ ad nimios motus compescendos , aut debiles excitandos , sunt comparata , corpus in eam constitutionem adducere , ut phænomena ipsa corporea a mentis affectionibus profecta non tantis viribus polleant , quibus in graves aut desperatos morbos corpus ipsum conjiciant . Demum cum hæc ipsa phænomena non tam a mentis affectionibus , quam a causis vel intra corpus patentibus , vel extrinsecus supervenientibus , interdum proficiscantur , irr causarum investigatione accurate procedent ; ne dum effectus ad absentes causas referunt , aut corpori labem inferant , aut morbos inde nascentes dispellere nequeant , aut emendare .

C A P U T XXII.

Somnus & Vigilia.

343. **S**ensus cum externos tum internos per-
sequuti sumus, quorum exercitium
ac vis tum maxime sunt manifesta cum ho-
mo vigilat: definitur quippe *vigilia* status ille
sani corporis ac viventis, in quo libertas est
ad motuum omnium ac sensuum cum exter-
norum tum internorum exercitationem. *So-*
m̄nus autem, cuius phænomena *vigiliæ* sunt
opposita, status ille sani similiter ac viventis
corporis definiri solet, qui liberum tollit
exercitium sensuum omnium, nec non etiam
motuum a voluntate pendentium, saltem ma-
ximam partem; propterea quod nemo igno-
rat varias interdum voluntarias functiones in-
ter dormiendum absolvi. De his nonnulla di-
cenda sunt.

344. Inter motus voluntarios, qui in so-
mno supersunt, respiratio numeratur; quam
porro functionem a voluntate regit, satis jam
suo loco a nobis demonstratum fuisse arbitra-
mur. Ceterum corpus huc illuc dormiendo
revolvitur sine mentis conscientia, ut quidem
videtur, aut certe plerumque, expperrecti, u-
trum ad eos motus mens assensionem præbue-
rit, non recordamur. Partes præterea alias ex-
tendimus, flectimus alias, sermocinamur, a-
amicos aut domesticos alloquimur; multaque
alia

alia a nobis dormientibus fiunt, quæ in vigilia solo voluntatis nutu fieri solent. De motibus autem cordis, arteriarum, ac tubi alimentorum, nullum dubium est, quin in somno supersint: immo, hos ipsos motus, & eum præcipue qui cordis proprius est, per ea tempora viribus intendi nonnulli tradunt.

Quibus rationibus cordis 345. Quibus autem fundamentis opinio *intestinorum* dormientium phænomenis desumuntur. Et pri-
motus in pugnatores, quod calor dormientis naturalem somno au- hominis calorem adeo superat, ut eo ipso fa-
geri con- cies lætius rubeat; quod pulsus non tam ma-
tendatur. magnitudine excellat quam frequentia; demum quod sæpe sudor in somno erumpat: quæ porro omnia & singula sine augmentatione motus in corde obtineri non posse arbitrantur. Quod vero ad motum pertinet tubi alimentorum, cum somnus id resarciat quod in vigilia amissum est, adeoque corpus nutriat, hoc sat superque evincit melius attenuari alimenta; quo proinde non tam motus incrementum in corde & arteriis, quam in visceribus digerentibus, significatur.

Quæ hanc sententiam inservient. 346. Verum plura obstant, quominus opinionem illam amplectamur. Demonstrent enim nobis necesse est, non posse a stragulis, quibus dormientes conteguntur, corpus incallescere: non posse ex eadem causa aerem fluidis contentum paullisper explicari, & phlogiston ita evolvi, ut, præter caloris augmen- tum

tum atque inde profectam vasorum intumescentiam, micantes arteriæ digitos validius férant. Nam quod de pulsuum frequentia nobis objiciunt, id falsum omnino est, cum certissime fuerit demonstratum pulsus in somno rariores esse; immo aliquando, producendo somno, præsertim in pueris, intermittere. Deinde, nonne ex eodem calore adeo laxari queunt cutis vascula exhalantia, ut sudorem effundant? Hæc certe omnia ab ipsis stragulis obtinentur etiam in homine, qui vigilans in lecto se componat: cur non æque in somno? Præterea cum certum sit agentes musculos, venas comprimendo, sanguinis circulum aliqua ratione promovere, consequens profecto est ut in somno, in quo musculi voluntarii magnam partem quiescunt, circulatio retardetur. Hæc ipsa porro retardatio est causa nutritionem juvans; quæ, non secus ac digestio, melior fit in somno, non vero promptior quam in vigilia: nempe retardatio facit ut alimentorum coctio sit magis elaborata; ut lactea vasa majorem chyli copiam forbeant; ut nutritius humor per arterias advectus accuratius detritis locis appositus, difficius in reliquam humorum massam lentius præterlabentem abripiatur. Ceterum minime dubium est, ipsum etiam motum peristalticum minus in somno frequentem esse; alvus enim fit tarda, ac propterea intestinorum agitatio, quæ murmuris sensum in ventre movet, & proximam dejectionem sèpius prænunciat,

una ex causis censetur esse, quæ somnum prohibent.

Quid per somnum humoribus accidat.

347. Vidimus meliorem nutritionem a debiliori humorum motu obtineri. Hujusmodi retardatio, quæ humorum ipsorum crassitatem comitatur, (hanc autem naturali somno etiam praेire, mox patebit) in ipso somno augmentum capit. Id ratio studet a quiete musculorum voluntati famulantium defumpta, demonstrat sensus frigoris somno ingruente, & etiam protinus a somno, ubi corpus præcipue non magis cooptum fuerit quam in vigilia; ac demum imminuta perspiratio, & somnus qui sequitur coagula sanguinis, ex atmosphæræ frigore aut ex aliis causis profecta, abunde confirmant. Et sane quiescentibus musculis voluntariis soli cordi circulationis opus relinquuntur absolvendum, unde commoratio, & crassities: frigus vero a circu- latione retardata, aut alicubi etiam suppresia, suboriri evincunt gangrænæ ex frigore natæ, phænomena submersorum & semianimum re viviscentium restituto calore a cordis motu, & alia plura, quæ cum motum sanguinis accelerent, & ortam crassitudinem dissolvant, frigus antevertunt, aut dispellunt. Si autem ad materiam perspirationis vis valida requiritur in corde & vasis, ac proinde citior circulus & humorum attenuatio, jam palam est perspirationem in somno decrescere, & revera imminutam esse pericula præfini-

to instituta demonstrarunt) illudque decre-
mentum retardationem motus & crassitatem in
humoribus significare . Demum a nimio fri-
gore sanguinis velocitatem infringi , inde co-
gi sanguinem ipsum , & lethalem somnum
nasci , Auctores quidam gravissimi testatum
faciunt .

348. Sed etiam humorum crassitatem so- *Que ad-*
mnum præcedere a nobis dictum est : quod *stendant*
quidem status corporis prægressus , nempe *humorum*
vigilia , dilucide comprobat . Nam si in *crassitatem*
vigilia magna fluidorum pars disperditur , ut certi *naturali*
te in sensum exercitio & in motu museu- *somno an-*
lari disperdi debet ; si ab eadem causa detri-
ta solida debilitantur ; illud sua sponte con-
sequitur , ut vasa minus repleta ac pre solidorum *teire.*
languore concidentia , & fluida cras-
siora reddita , majorem cordi resistentiam ob-
jiciant , quo proinde fluida ipsa crassiora fiant ,
ac retardentur . Neque theoria hæc a pulsus
frequentia vespertina , quam communiter *fe-*
briculam dicunt , vel hilum infirmatur . Ete-
nim , nisi plurimum fallor , per ea tempora
somnus non ingruit ; aut si ingruit , una cum
humorū crassitie , quæ prægressæ vigiliæ so-
boles est , aliæ insunt in corpore conditio-
nes ad somnum eliciendum aptissimæ ; & quæ
tanquam naturalis somni causæ proximæ ha-
beri debent .

349. Conditiones vero istiusmodi , sunt *Quæ cau-*
cerebri compressio , & peculiaris quædam *sa somni*
insensilitas , quæ ab eadem compressione tan- *principia.*

quam a causa proficiscitur. Crassescere humores ex prægressa vigilia manifestum esse arbitror; igitur in minimis vasis nullo negotio hærebunt, & facilius quidem in illis, quæ tenuioribus tunicis instructa transfluentes humores vix propellunt; ac propterea in cerebri vasis, in quibus conditiones ejusmodi insunt, retardatio nascetur, & inde cerebri compressio. Sed ex cerebri compressione oritur insensilitas, & facultatum animæ languor, aut abolitio; ex insensibilitate autem ineptitudo ad excipiendas impressiones, quæ per externos sensus adveniunt: cumque hæc sit præcipua dormientis constitutio, idcirco asseri posse putamus; somni causam proximam esse cerebri compressionem, & inde manantem cum intellectus tum voluntatis inertiam, nec non in universo nervorum systemate insensilitatem.

Quæ harum causarum presentiam confirmant. 350. Has esse causas somni proximas ratio probat atque analogia, tum fortasse vis agentium eorum quæ ad somnum arcessendum sunt apta. Et ratio quidem ab humorum crassorum natura deponitur, & ex copia atque indole vasorum (n. 349.) quæ per cerebrum distribuuntur. Analogiam suppeditat somnus morbosus ex pressione cerebri artificiali in iis, quibus cranii pars sublata fuit, aut ex humoribus intra cranium effusis & stagnantibus. Demum narcotica, propter admixtum phlogiston humorum rareficieniam promoeventia, vasa distendere vi-

dentur ; unde compressio & insensilitas , nempe somni causa proxima in promptu est.

351. Cum autem a phlogisto narcoticis inhærente somnum deduco, nolim quispiam putet me quidpiam arbitrario proponere , quod omni probabilitate destituatur . In Capite de *Olfactu* acre volatile olfactus objectum esse statuimus . In narcoticis autem fere omnibus , quæ ex plantis aut animalibus elicuntur , odor inest : carbones accensi , fragrantia vegetabilia , excrementa quædam animalium nonnudorum , vapor vini fermentantis , aromata , lactuca silvestris , solanum , hyoscyamus , stramonium , opium denique narcoticorum princeps , & alia similia , corpora sunt odora . In his , quemadmodum in plantis fere omnibus , præter gummosum principium , (a) resinofum etiam inest , quod tanquam densum oleum essentiale a plurimis habetur : resinxæ phlogiston arcte adhærescit , quod in odoratis corporibus aut majori copia reperitur , aut est magis evolutum . Hæc naribus admota , præcipue si recentia fuerint & optimæ notæ , aut per os assumpta , faciunt ut vel caput incalescat , vel totum corpus , pro ut naribus

V 3 dun-

(a) Baumé. *Elem. de Pharmacie*: pag: 325. edit: Paris. 1770.

duntaxat explorantur , aut in sanguinem per alias notissimas vias traducuntur ; deinde efficiunt , ut sopor ingruat . Attento itaque phlogisto , naturâ sua mobilissimo ac tenuissimo , absconum non erit conjectari , principium hoc vel per inhalantia membranæ pituitariæ vasa , vel per ea ventriculi & intestinorum , sanguini traditum , eam rareficiatam inducere , ex qua fit ut calor augeatur ; ut distenta vasa cerebrum comprimant , unde sopor ; demum ut perspiratio incrementum suscipiat , ejusque loco sudor non raro succedat (a) .

352.

(a) Ab oleoso ac resinoso principio , quod opii substantiam ingreditur , virulentum odorem , ac nauseosum , & vim narcoticam seu soporiferam proficisci demonstravit Cl. Baumè loc. cit. ubi *de opio agit* : vim sedantem gummosæ parti adscribit , quæ seorsum exhibita soporem non movet . Ut autem simplicibus odoramentis comparatus somnis dolores aliquando sedat aut convulsiones , non absurdum videtur conjicere , resinosam etiam partem vim sedantem exercere non propria facultate , quemadmodum gummosæ proprium est , sed propter phlogiston admixtum , quod rareficiatam affert , qua compressum cerebrum sopor nascitur , & insensibilitas .

Utinam vero , in Italia etiam , *extractum* , ut ajunt , *opii per digestionem* , quemadmodum a Baumè proponitur , aliquando præparetur ea omnino diligentia , qua par est ! In doloribus ex inflammatione , & in aliis , qui acri humoris , & fortasse phlogisto huic majori copia inhærenti , originem suam debent : in convulsionibus , quæ plerumque calidis & biliosis , ut vocant , tem-

pera-

352. Ex haec tenus enarratis videtur esse manifestum , causas eas omnes , quæ cerebrum comprimunt quocunque modo , aut sanguinis motum retundunt , ad somnum eliciendum maxime idoneas esse . Sunt autem causæ istiusmodi frigus ingens : fortes venarum colli compressiones : alimentorum copia : labores & vigiliæ prægressæ : hæmorrhagiæ : purgantia validiora , ac similia . Frigus enim vehementis sanguinem cogit , eumque in cerebro præcipue retardat , quod ossa theca munitum , frigoris injuriis , vasa contrahentis , valide resistit : quomodo autem venarum colli compressiones , veluti aliquando in colli tumoribus accidit , sanguinem intra cerebrum

V 4 remo-

*Quæ causæ
sa alia
ad so-
mnum
advocan-
dum sint
compara-
tae.*

peramentis sunt magis familiares ; quid non esset expectandum a remedio , quod , vi sedante præditum , omni inflammabili principio expers est ? An ne hæc ratio erit , ob quam opium ejusque notissimæ præparationes sëpe fallunt ; quod videlicet per adjunctum resinx phlogiston morbi causam augeant ? Fortasse ne pars gummosa ideo in his casibus sedaret , quod ea cum phlogisto maximam habens affinitatem , ipsum phlogiston irritans retunderet ? Primæ hæ mentis cogitationes tantum experimentis , si quid ego judico , cum eo opii extracto institutis , & quæ porro experimenta omnia carent periculo , aut confirmari possunt aut rejici . Necessarium autem omnino esse arbitramur , ut moneant Chemicæ Professores , quibus notis aut periculis extractum accurate præparatum , atque adeo omni resina destitutum , ab eo , quod hujusmodi non est , internosci queat : quod enim extractum Venetiis nuper elaboratum ego præscripsi ; in soporem certe aliquem ægotantes adduxit .

remorentur omnibus innotescit : similis est agendi modus alimentorum : nempe compresso diaphragmate a distento ventriculo pectus minus dilatatur ; & proinde sanguis ante cordexterum retardatus liberum impedit sanguinis ex cava superiori descensum . Fortassis autem irritatio etiam ab alimentis stomacho , & vicinis partibus , illata , sanguinem de cerebro subtrahit , cuius proinde vasculis & medullaribus fibris concidentibus viscus ipsum comprimitur . Jam ex vigilia & prægressis laboribus , ex purgatione , sanguinis effusionibus , ac similibus , fluidiora disperdi , solida omnia debilitata collabascere , & vasa minus pervia , propter collapsum , humoribus perfluentibus impedimenta afferre , eosque præterea crassiores efficere , non semel diximus ; ut proinde in dubium revocari non posse videatur , quin causa somni proxima illa sit quam paullo superius (n. 349.) proposuimus .

Quid generat somnum impedit, adeoque vigiliam faciat.

353. Cum autem hæc certa sint , sequitur necessario , ut quicquid cerebrum irritare vallet , ac proinde requisitam compressionem atque insensibilitatem prohibere , aptum sit ad somnum avertendum , adeoque ad oppositum corporis statum comparandum , quem *vigiliam* appellari animadvertisimus . Hinc calidorum aqueorum potus , pedum frigus , nimius capitis calor , curæ graviores , vis quæcunque externis sensibus illata , somnum impedient : hæc enim aut crassitatem humorum inhibent si de calidis aqueisque potionibus

loquamur, aut, si de ceteris agentibus indicatis, cerebrum irritant, sensumque molestum afferunt, qui non sinit eam quietem ac propterea insensibilitatem in communi sensorio nasci, quæ ad somnum requiritur. Palam proinde est, quare frigida quædam medicamenta auctam humorum velocitatem compescientia, tum pediluvia in pedum frigore ac nimio capitis calore, & molestiam a frigore ortam sedantia, & nimium calorem a capite revellentia, somnum juvent: quare harmonia in curis gravioribus, quæ jucundum in mente sensum ciet: quare denum tenebræ altumque silentium: omnia, inquam, hæc & singula, ad somnum arcessendum sint maxime accomodata.

354. Sed dormiendo sæpe fit ut *insomniis* Quid in-
exerceamur; quæ nihil aliud fere sunt quam somnia,
renovatæ idæ rerum earum, quas vigilando & quo-
percepimus. Renovari autem has ideas ex in-
terioribus causis, quæ eam in cerebro ac modo
proinde in communi sensorio adferunt mutationem, fiant.
quam res ipsæ adferrent extēnis
sensibus objectæ, pene certum est. Hujus-
modi porro causæ ad irritationis genus re-
vocari fortasse possunt; præsertim cum inter-
dum renovatæ rerum imagines sint magis vi-
vidæ, quam in vigilia: vim probabiliter
addit attentio, quam repræsentationibus illis
adhibemus, a nullo reliquorum sensuum e-
xercitio perturbata. Tanta autem idearum
menti in somno obversantium aliquando vis
est,

est , ut gestu , voce , actionibus , ea expleamus , ad quæ explenda vigilantes compelleremur , & a somno ipso pro iis absolvendis excutiamur . Cum vero causarum istiusmodi irritantium , quæ multiplices esse possunt , ea sit indoles , ut nulla prorsus lege agendo regantur , hinc insomnia modo ordinem adjunctum habent , sæpius non habent ; quod scilicet interdum mutationi in sensorio natæ , & ideæ huic respondenti , ceteræ succedant mutationes atque ideæ eo prorsus ordine quo receptæ olim fuerunt ; aliquando autem irritatio paullo post in alio cerebri loco ideam à superioribus plane absimilem intermisceat ,

Quid ad 355. An igitur insomnia fiunt , & voluntas sæpe inter dormiendum operatur organa explican- movendo ejus imperio famulantia , quia ner- da allat- veæ fistulæ alicubi apertæ spiritibus transitu- tum sit ; et num ris viam pandunt ? Ego sane qui spirituum firmum hypothelium propter rationes , quæcunque il- satis vi- lœ sint , cum de cerebro agerem in medium deatur. allatas non valde probo , (etsi aliis qui eam plurimi faciunt infensus non sim) ab irri- tione duntaxat perceptas ideas renovati , & proinde insomnia fieri plane arbitror ; nihil follicitus de investigando , & , quod gravius est , proponendo artificio illo mechanico , quo ipsa irritatio operatur . Nam , ut alia plura mittam , si ex spirituum penuria , ut nonnulli contendunt , somnus obrepit , ea- que est somni causa præcipua ; quomodo in- ter somnum ingruentem , quemadmodum ac- cedit

cidit aliquando , adeo vivida sunt insomnia ; & longo temporis intervallo sibi succedunt ? Quî fit , ut cum spirituum inopia ingentes motus concussionis vehementissimæ (nam motum etiam muscularē a spiritibus perfici autūmant) nos sæpe cum terrore excutiant ? Unde motus alii abnormes , qui iratæ mentis furorem significant ? Nimis a vero alienum videtur a minori causa validiores effectus repetere ; ac propterea , quod ad me attinet , mechanicum hoc somniorum artificium , non secus ac alia plura , me ignorare interim non diffiteor ; tunc fortasse non ignoraturus , cum animus compage corporis solutus , Cœloque exceptus , veras rerum omnium causas in ipsomet DEO veritatis Auctore aperte dīgnoscet .

356. Ex constitutis quæ sunt somni effecta potiora nemo non intelligit . Moderatur ita que somnus motus omnes , quorum vires eodem gradu permanentes corpus citissime consumerent ; reparat id , quod in vigilia desperditum fuit : robur proinde addit solidis organorum sensuum integratatem vigiliâ aliquantum labefactatam restituit , quo ea objectorum impressionibus excipiendis paria fiant : melius concoquit alimenta : chylum magis elaboratum ac majori copia ex iis emulget : molestiam sedat ex frequenti sensuum & motuum exercitio natam : pinguedinem demum congregat , & quidem abundanter ubi modum excedat . Ut enim somnus moderatus , bona

*Quæ sunt
Somni ef-
fecta po-
tiora.*

bona hactenus proposita afferendo , corpus aptum reddit , quod lenioribus stimulis commoveatur , adeoque ad vigiliam redeat ; ita somnus nimis productus dum circulationem retardat , & multo minus absunit , non tam humorum crassitatem præter modum auget , quam pingue oleum intra cellulas congerit , cuius mole ac pondere ipsamet circulatio propemodum suffocatur . Inde somnolentia major ex protracto somno , humorum cruditates , secretionum impedimenta , & sensuum ac motuum omnium languor & inertia .

C A P U T XXIII.

Masticatio & Deglutitio .

Quid fun- 357. A D eas animalis vitæ functiones considerandas properamus , quæ a Veteribus *naturales* appellatae fuerunt , ob id fortasse , quod animantibus omnibus Naturæ prævidentia insitæ sint . Debet quippe id omne quod vitam ducit nutriti , ut permanere possit atque confistere : & nutritio sane functio est viventibus omnibus naturalis & communis . Quoniam vero quicquid primum vivit , sensim suscipit incrementum , ac præterea viventia fere omnia naturali quodam impulsu ad procreationem alliciuntur , hinc factum est ut Veteres in tres veluti partes , ac tria quasi opera , naturales functiones tribuerent ; *Nutritio-*

nem

nem nempe, Accretionem, Procreationem. Tria hæc igitur a nobis supersunt enucleanda; & primum quidem de causis quibus ad ingesta sumenda compellimur, mox de necessariis alimentorum mutationibus sermonem instituemus, sine quibus alimenta ipsa in materiam aptam ad amissas partes reparandas nunquam abirent.

358. Ad alimenta nobis comparanda dupli-
ci quodam incitamento pertrahimur; altero
quod molestum est, altero vero quod jucun-
dum. Molestiam parit sensus ille, qui *fames* pellat.
dicitur cum circa solida alimenta versatur;
tum & alter qui appellatur *sitis*, cum assumen-
di fluidi desiderio flagramus. Jucunditatem
autem elicit voluptas illa, quam in fame ac
siti sedanda experimur. Videtur itaque *fames* Quid fa-
definiri posse intimus quidam molestus sensus, mes ac
cujus vi solidos cibos appetimus: *sitis* autem *sitis*.
idem sensus similiter molestus, quem fluidis
alimentis depellere desideramus.

359. Nascitur famis sensus ab acri humo- Que fa-
rum nostrorum natura. Cum enim vitæ a- mis ac si-
tione solidæ ac fluidæ partes omni momento
deterantur reciproce ac dissipentur; subducto
per repetitas evacuationes aqueo & blando
fluido, quod acrum particularum indolem
retundebat; ita vasa minora crassiori fluido
admittendo imparia fiunt, & ipsæ acres par-
ticulæ, secretis humoribus permixtæ, sentientes
partes irritant. Irritatio hæc, & aquei humo-
ris inopia in membrana os interne convestien-
te,

te, œsophagum, ac ventriculum, acris caloris & præsentis siccitatis sensum facit: in ventriculo autem carnem etiam ejus tunicam, de qua suo loco, paullo violentius in contractionem adducit; quo sensibilis interior membrana, ad fundum præcipue, ad se ipsam confricatur. Ex hac porro frictione (tum etiam in ore atque œsophago a siccitate & asperitate) nascitur mutatio in nervorum, quibus haec partes intersperguntur, superficie, quæ animum monet de necessitate alimenta illa sumendi, quibus aut famem disjicere possimus, aut sitim sedare; ac propterea vitæ ac valetudinis conservationi prospicere.

Quid causis indicat is confirmet. 360. Effectus qui ex fame & siti consequuntur, cum altera ex his affectionibus medum excedit, causarum, quas memoravimus, præsentiam indicant. Nam sub inedia molestissimi acerrimique dolores ingruunt, ac præsertim ventriculi; anima acris fit ac fœtidæ; vacillant dentes; convulsiones, acutæ febres, deliria, furor, & rabies ipsa eos adeo occupat qui fame vexantur, ut nullum sit tam nefarium scelus atque improbum, quod a famelicis patrari non possit. Hæc certe symptomata irritationes ex acrimonia natæ luculenter significant: at cum assumpto alimento præcipue fluido, debito tamen tempore, illud sequi soleat ut acris humorum indoles mulceatur; propterea quod fluida non tamen per consuetas chyli vias quam per inhalantes venas in universam humorum massam importantur,

rur; hinc difficile non est intelligere, quare phænomena quæ sitim comitantur, etsi vehementiora iis quæ a fame proficiscuntur, nihilo tamen secius breviori tempore & facilius superari queant.

361. Voluptatis vero sensui, quo in capienda alimentis incitamur, ciborum defectus etum debemus; quemadmodum huic ipsi sensui, & molestiæ ex fame ac siti profectæ, acceptam referre oportet tollerantiam laboris in iis, quos tenuis fortuna duro manuum & corporis exercitio coagit necessarium sibi vivum comparare. Et, quod pertinet ad ciborum delectum, etiam si valde probabile sit, experimenta ope linguae instituta ad illum non parum contulisse, nihil tamen vetat, quominus conjiciamus, odoros halitus ex plurimis cibis erumpentes, ipsius etiam gustus sensum percellendo (propter organorum communicationem, viciniam, & similitudinem objectorum hos sensus moventium) nos ad idem opus cum primis impulisse, & in praesentia etiam impellere; ut scilicet inter alimenta varia hoc vel illud potius diligamus, quod præ ceteris non tam in optimum alimento converti potest, quam voluptatis sensum efficacius exacuere.

362. Cibi vero (qui in solidos ac fluidos generali quadam divisione discriminantur) ea sunt indole praediti, quemadmodum notissimum est, ut alii præparationis cuiusdam indigeant, antequam ore sumantur; alii vero non.

*gentibus
primum
muten-
tur.*

non . Hi postremi , tum & plures etiam eorum qui præparati fuerunt , dentium , maxillarum , salivæ actione sic mutantur , ut tandem deglutiri possint , atque in stomachum descendere . Functiones , quæ has ciborum mutationes absolvunt , *Masticationis* , & *Deglutitionis* nomine a Physiologis insignitæ fuerunt .

*Qui den-
tium u-
sus ac
numerus,
& que
nominis.*

363. Porro dentibus alimenta quædam solida conscindimus , alia tenacia discerpimus , omnia demum , quæ soliditate aliqua prædicta sunt , plus minus conterimus : ii maxillas occupant , quarum inferior mobilis est , superior autem immobilis . Consindimus dentibus *incisoribus* ; discerpimus *caninorum* adminiculo ; conterimus ope eorum , qui *molares* dicuntur . Omnes propria radice in certos quosdam profundos sinus maxillarum (*alveolos* vocant) inserti , ibi loci periosteo , vasis , nervis , ditati firmantur ; accidente cuate oris , quæ in gingivas ex crescens dentibus circumnascentes , horum firmitatem adauget . Incisores quatuor in utraque maxilla , & medio earum loco positi , qua parte extra maxillam assurgunt , in aciem terminantur . His adstat utrinque caninorum unus , qui profunda radice intra proprium alveolum infigitur . Caninos excipiunt ex ordine hinc illinc quatuor aut quinque molares (cum eorum numerus expletus est) qui modo dupli , modo triplici radice alveolis recepta , parte altera ,

tera ; qua se se mutuo respiciunt , quadram & asperam superficiem præ se ferunt .

364. Ut vero hæc a dentibus præstari pos- *Qui mus-
sint , debet maxilla inferior a superiori rece- culi ma-
dere , deinceps contra illam urgeri , vi ma- xillam
jori ac minori in ratione soliditatis ac ten- inferio-
ritatis alimentorum . Diducitur autem maxil- rem a
la inferior a superiori tum proprio pondere ; superiori
tum actione duorum muscularum , qui abdu- abdu-
pressores dicuntur , alio nomine *digastrici* , cant.
quod duplici ventre instructi sint ; posteriore uno in radicem processus mammillaris os-
sium temporalium , anteriore altero in par- tem menti inferiorem , interiorem , ac me-
diam inserto , interposito tendine , qui ad os hyoïdeum , interventu membranarum &
muscularum , alligatur , trochlearum munere defungentium . Venter anterior est ille præ-
cipue , qui maxillam inferiorem deducit ; posterior venter (cum hæc eadem maxilla
plano cuidam immobili firma insistit , ut ne-
queat descendere) caput dicit retrorsum ; ac proinde maxillam superiorem abducit ab in-
feriori . Ceterum maxillæ inferioris descensus adjuvatur etiam a muscularis inter mentum &
os hyoïdeum positis , quique hujus ossis &
linguae motibus famulantur ; hoc vero tum solum fit cum os hyoïdeum in sua sede fir-
matur .*

365. Maxilla inferior sic depressa debet per *Qui vero
vices ad superiorem impelli ut alimenta di- eam ad-
scendantur , discerpantur , atterantur . Ea ad supe- ducant
ritorem.*

igitur maxilla processu suo posteriori , qui *condyloideus* appellatur , intercedente cartilagine utrinque concava cum tuberculo ossis temporum articulata , facile per vires superius indicatas deprimitur , nec non etiam facile contra superiorem attollitur . Postremunt Hoc quatuor præstant muscularum paria , nempe *temporales* , *masseteres* , & *pterygoidei* *externi* atque *interni* : qui omnes a superiori loco & immobili nati , in mobilem maxillam inferiorem finem habent . Hos musculos eorumque insertiones in ipsis cadaveribus per illustrare necesse est ; quemadmodum etiam aliis , qui , labia moventes ac buccas , faciunt , ut quæ alimenta , molaribus dentibus quasi excentia , inter labra & gingivas urguntur , supra molares ipsos conjiciantur ut apte conteri queant .

*Quibus
potentiis
attrita
alimen-
ta lingue
imponan-
tur.*

366. Attrita alimenta nullo negotio intra cavum oris , quod sub lingua est , proprio pondere prolaberentur , ibique manerent , nisi lingua ossi *hyoideo* incumbens corpus esset in omnes oris plagas mobilissimum ; & propterea molitos cibos proprio dorso superponeret , ut eos deinceps ad fauces determinaret . Mobilitatem hanc suam muscularis quibusdam adscribere necesse est , qui a loco ex quo procedunt , & a lingua , in quam inseruntur , proprium nomen fortiti sunt : tum etiam a fibris aliis carnosis diversa directione præditis , quæ per linguæ corpus dispersæ eam explicant , contrahunt , concavam aut

con-

convexam pro opportunitate reddunt. Præcipui musculi sunt *styloglossi*, *basioglossi*, *ceratoglossi*, *chondroglossi*, *linguales*, & *genioglossi*. Styloglossi a processu *stiloideo* ossis temporalis orti linguam sursum ducunt, nonnihil posteriorius, eamque ad basim explicant. Basioglossi a basi ossis *hyoidei*; ceratoglossi a cornubus hujusmet ossis; chondroglossi, qui non semper occurruunt, ab ossibus triticeis, quæ inter basim & cornua illius ossis ponuntur, nascentes, & in linguae corpus terminantes, linguam trahunt deorsum ac retrorsum: idem præstant linguales, qui a radice lingue ad apicem usque decurrunt, & faciunt, ut lingue apex ad cavum quod sub lingua est revolvatur. Genioglossi tandem a genio seu mento orti, & linguae corpus ingredientes, linguam antrorsum ducunt & sursum.

367. Actione horum muscularum lingua, in diversos abiens motus, cibos molaribus imponit, & proprio dorso, cum attriti sunt, eaque ratione præparati, qua degluti-
Unde ciborum dilutio & commixtio.
 ri queant. Maxima autem præparatio accedit ab humore intra os profluente, cuius partem tenuissimam hiantes arteriarum extremitates suppeditant; partem aliam crassiorem ac mucosam innumeri folliculi seu cryptæ, per oris cavitatem dispersæ, nec non etiam in lingue dorso præcipue (n. 240.) locatæ. Denique partem aliam, aquæ propemodum tenuitatis, & majori copia, glandulæ sepa-

rant *salivales* appellatae, quæ salivam proprie dictam in oris caveam effundunt.

*Quot sa- 368. Quæ autem glandulæ salivam pro-
larynx glandu- priæ dictam secernunt, sunt *parotides*, *ma-
larynx larum* *xillares*, *sublinguales*. Priores, una utrin-
que, foveam occupant, quæ est ante auricu-
lam inter meatum auditorium & maxillam :
glandula isthæc inferius explicata partem ob-
tegit musculi masseteris, suoque ductu (qui
ex plurimis aliis ductibus coalescit, quos aci-
ni ipsam componentes producunt) supra mas-
seiterem progrediente, & inter dehiscentes
buccinatoris musculi fibras patulo, salivam
intra cavum oris profundit. Maxillaris ab
angulo maxillæ inferioris, & quidem interius,
producta, totam fere maxillæ ipsius longitu-
dinem ad mentum usque emetitur : quo lo-
co hinc illinc appendix adjungitur, quæ glan-
dulas sublinguales constituit; ita dictas, quod
ad fræni linguae latera sub ipsa lingua promi-
neant. Ea maxillaris ductum similiter habet
(sublingualium canaliculis auctum) qui ad
frænum utrinque intra os aperitur: qua in se-
de foramina varia, incerta numero, occur-
runt, per quæ a sublingualibus glandulis sa-
liva egreditur. Hæ glandulæ omnes ad eas
pertinent, quæ dicuntur conglomeratæ (n.
129.) ; arteriasque a carotidibus externis,
venas autem a sociis jugularibus habent.*

*Quid ju- 369. Ab his fontibus (n. 367. 368.) o-
vet sali- mnibus, juvante irritatione ostii ductuum ex-
va co-*

cretiorum (quæ irritatio ab alimentis venit) & motu muscularum linguam moventium atque maxillas , uberior saliva masticationis tempore eliminatur , quæ cum aere os replente confusa cibis admiscetur . Est autem saliva in genere aqueus humor , qui tenuissimus ab arteriis separatur , & ob moram intra oris cavitatem , ac muci (n. 367.) admixtionem fit viscidiusculus . Aqueam habet pelluciditatem , & igne in auras dissipatur : est leniter salfus ; atque hic quidem sapor a sale partim lixivo , partim vulgari , & a phlogisto , quod paucō oleo inhæret , proficiscitur . Sed neque aliqua terræ portione saliva destituitur , quæ ad calculorum , in his glandulis interdum occurrentium , generis plurimum facit ; nec non etiam ad tartareaas crustas , propter quas , accedente terra alimentorum , dentes foedantur & concidunt : ob interpositam enim dentibus ac gingivis tartaream materiam , ea dissolvuntur vincula , quæ a gingivis & spongiosa alveolorum substantia suppeditantur .

370. Præsidiis hactenus indicatis masticatio fit , ac proinde prior alimentorum mutatio , quæ in ore obtineri potest . Ea autem id boni affert , ut prius contriti cibi etiam diversæ inter se indolis , tritu ipso , & salivæ , nec non aeris in saliva & alimentis contenti atque loci calore se explicantis , actione inter se misceantur ; quo soluti ciborum sales linguae papillas percellere queant , ac propte-

rea gustus sensum movere : deinde ut pars alimentorum tenuior inhalantibus vasis recepta fractas vires cito instauret ; demum ut linguæ , labiorum , ac muci efficacitate , solidi cibi in bolos compingantur aptos , qui per fauces traduci possint .

Qui pharyngis situ, & quibus partibus. 371. Traduci vero ad fauces idem prorsus est ac deglutitionem inchoare ; proindeque de pharynge , tubo videlicet illo in quem urgingi debent alimenta , aliqua in antecessum propnere necesse est . Docet itaque Anatome , pharyngem posterius habere superiores colli vertebraes ; anterius linguam , os hyoïdeum , & laryngem ; superius os basilare cum suis processibus pterygoïdeis , utraque ossia palatina , & apophysim occipitalem ; inferius vero coarctari in tubum , quem dicunt œsophagum . Alligatur ad vertebraes colli ope cellulose ; linguæ , ossi hyoïdeo , laryngi per varios musculos : alii etiam musculi & membranæ pharyngem superius nectunt , non solum ossibus paullo ante memoratis , verum etiam processibus styloïdeis ossum temporum .

Quae generatim pharyngis figura. 372. Tubus hic figuram in universum habet infundibuli aliquantum compressi ab anterioribus ad posteriora . Hoc infundibulum parte latiori superius spectat ; arctatur paullisper ad sedem ossis hyoïdei ; mox dilatatur pone laryngem , & sensim angustius , tandem continuum est œsophago , qui arctiorem infundibuli partem constituit . Duobus igitur quasi parietibus praeditus pharynx considerari potest ; poste-

riore uno nullibi interrupto , & maximam partem carneo ; anteriore altero , qui posteriori laryngis faciei annexitur , fere membranaceo , præter quam ubi palatinis ossibus conjungitur . Hic paries in superiori parte amplio pertunditur foramine , quod est orificium ad fauces (aliis *isthmus faucium* vocatur) linguae basi inferius terminatum , superius autem velo palati , atque uvula mox describenda .

373. Pharynx sit interius membrana a cuto oris producta atque a cuticula : majori tamen parte muscularis est , & maxime posterioris , quemadmodum paullo ante diximus . Fibræ carneæ in posteriori parte , & e latibus , veniunt ab apophysibus styloïdeis : eæ componunt musculum *stylopharyngeum* , qui pharyngem sursum trahit ac dilatat : aliae accedunt similiter superne a processibus pterygoïdeis , a maxilla inferiori prope ultimos dentes molares , demum a lingua ipsa . Fibræ istiusmodi in musculos coagmentantur , quos ab officio , & loco , cum præcl. Albinno vocamus *constrictores pharyngis superiores* . Procedunt aliae ad medium pharyngis sedem a basi , cornubus , & officulis triticeis ossis hyoïdei ; quæ in angulum convenient , insertum non raro in apophysim occipitalem : has porro fibras dicimus cum eodem Auctore musculos *constrictores medios pharyngis* . Denique fibræ aliae a cartilagine thyroïdea & cricoïdea in parietem pharyngis posteriorem de-

scendunt, & faciunt musculos pharyngis *constrictores inferiores*. Hos musculos omnes cellulosa laxa, interdum cum adipe, exterius convestit, quæ ipsi pharyngi limites, quasi dicam, circumscribit.

Quid ver-
lum pa-
lati, at-
que uvu-
la.

374. Diximus parietem pharyngis anterius velum palati, atque uvula terminatur. Nempe a lateribus parietis istiusmodi musculares fibræ sursum productæ in tenuem arcum explicantur, qui utrinque ascendens alligatur oræ ossium palatinorum, a quibus dependet; & in carneum tuberculum, fere inverse conicum, uterque arcus concurrit. Hi arcus velum palati seu palatum mobile efficiunt: carneum tuberculum est columella, seu staphyle, seu uvula. Velum autem hoc una cum uvula attollitur & deprimitur: elevatur a musculis, qui dicuntur levatores palati molles, orti a tuba Eustachii; quemadmodum uvula retrahitur a musculo sine pare, qui propterea azygos uvula appellatur. Deprimitur vero id velum a carneis fibris arcus ipsos veli constituentibus, quæ unum ab utraque parte musculum componunt palatopharyngeum dictum; tum etiam a circumflexo palati, atque a constrictore isthmi fascium. Ille, a non nullis musculus tubæ novus vocatus, prope tubam descendens, per hamulum apophysis pterygoideæ, tanquam per trochleam, ad interiora traducitur, & concurrit cum suo sodali ad sedem conjunctionis ossium palatino-
rum;

rum : hic vero , nempe *constrictor isthmi* , & lateribus linguae in velum ascendit ; ac proinde facit , ut velum palati inferne quatuor quasi columnis sustineatur ; duabus posterioribus quæ ad pharyngem spectant , & totidem anterioribus linguæ insistentibus . Inter unam columnam atque alteram *tonsilæ* utrinque positæ sunt , de quibus paullo infra .

375. *Tot* musculis instructus pharynx , *Qui mus-*
dilatandus primo est , ut cibos excipiat ; *e-*
culi alii
jusque maxima dilatatio accedit a lingua , of-
se hyoideo , ac larynge ; quæ partes eo
temporis momento sursum trahuntur & an-
trorsum . De linguae musculis a nobis (n. curram ,
*366.) dictum est : nunc igitur de illis , qui
ad os hyoideum & laryngem pertinent . In*
os illud finem habent quinque muscularum
paria , ejus motui famulantia . Primum a
costa scapulae ascendit , unde costahyoideum di-
citur : dicit deorsum ac retrorsum . A pro-
cessibus styloideis descendit alterum ; vocatur
stylohyoideum : trahit retrorsum ac sursum .
A sterno superius educitur par tertium , quod
sternohyoideum appellant : rectâ deprimit deor-
sus . A genio seu mento venit quartum par
geniohyoidei nomine insignitum ; & ab interio-
ri maxillæ inferioris facie , in spinam pro-
minente , descendit oblique ad interiora par
ultimum , cui nomen fecere mylohyoideum :
horum parium officium est os hyoideum ad-
ducere sursum & antrorsum . Laryngis mus-
culos descripsimus in capite de Voce ; adeo-
que

que de his sufficit in memoriam revocare *sternothyreoides*, qui laryngem deorsum re-
cta ducunt.

Quot viae 376. Verum ut, post leviter indicatam
cibis pa- partium fabricam quæ ad deglutitionem con-
zeant, & currunt, plane intelligamus quomodo fiat
que sint deglutitio, monere præstat, quatuor vias
declinan- cibus in ore mutatis patere; quarum tres ef-
de. fugere debent, ut quartam, seu pharyngem,
ingrediantur. Viæ, ad alimenta excipienda
neutiquam datæ, sunt os ipsum, quo rece-
pta fuerunt: glottis: & nares interiores. Ca-
vendum nempe est in deglutitione ne cibi per
os remigrent, ne in glottidem descendant,
neve demum in nares interiores irrumpant.

Quomodo 377. Lingua itaque in primo deglutitionis
cibi per os stadio per musculos, ipsam antrorum tra-
non redeant. hentes ac sursum, contra superiores dentes
incisorios urgetur, & contra palatum os-
seum: ita ciborum boli ejus dorso impositi
tanquam inter duo præla comprimuntur: id-
que eo ordine efficitur, ut a linguae apice
incepta compressio sensim ad basim progre-
diatur. Mechanico hoc artificio, quod lin-
guæ muscularis superius memoratis debetur,
cautum est a Natura, ne cibi per os redeant;
juvante præsertim accessione maxillæ inferio-
ris ad superiorem, sine qua vix aut ne vix
quidem deglutitio inchoari potest.

Quid ca-
veat ne in
glottidem 378. In hoc vero priori deglutitionis mo-
mento non lingua solum trahitur sursum &
antrorum, sed simul os hyoïdeum, adeo-
que

que larynx , qui huic ossi annexitur . Ele- *descen-*
vatus larynx occurrit ipse per se epiglottidi , *dant.*
quæ radici linguæ conjuncta est ; & cum præ-
terea cibi linguæ actione ad fauces propellan-
tur , incurruunt ii in ipsam epiglottidem ,
quæ proinde depressa glottidem contegit . Ad-
juvatur vero epiglottidis ad glottidem admo-
tio a fibris carneis , quæ a thyroïdea cartila-
gine , & ab utraque arytenoïdea , productæ in
epiglottidem adscendunt , easque propterea
vocant mūsculos thyroepiglotteos & aryepiglot-
teos . Ita fit ut alimenta in glottidem non
prolabantur cum subitæ suffocationis pericu-
lo .

379. Ne vero per internas nares sibi viam *Quid vero*,
faciant velum mobile palati simul cum uvula *ne inter-*
prohibet : velum scilicet hoc a palatophar- *nas na-*
ryngeo , a circumflexo palati , a constrictore *res su-*
isthmi faucium (n. 374:) deorsum tractum , *beant.*
tanquam valvula , seu septum inter alimenta
& nares medium , cavet ne cibi interiores na-
res irreptent . Dum vero hæc fiunt , pha- *Qui pha-*
ryngis cavea amplior est , quia lingua , os *ryngis*
hyoïdeum , & larynx , hæc , inquam , o- *status in*
mnia antrorsum ducta ac sursum , pharyngis *primo de-*
parietem anteriorem a posteriori diducunt , *glutitio-*
ac præterea pharyngem ipsum (concurrente *nis tem-*
stylopharyngei actione) breviorem reddunt . *pore.*
Quod vero hæc pharyngi primum accident in
dubium nequit revocari , quatenus ille par-
tibus nunc memoratis , quemadmodum suo
loco vidimus ; annexus est .

Quibus agentibus 380. Cum hic pharyngis, linguae, ossis *secundum nonnullos* hyoidei, laryngis, status in prima deglutitione præstantissimos Physiologos non lateincepta ret; quibus deinceps adminiculis alimenta a deglutitio faucibus per pharyngein in œsophagum irreperent, ab illis quæsitum fuit. Sic autem rem promoveatur. totam expedire consueverunt. Si lingua, inquiunt illi, os hyoideum, & larynx, quoties sursum & antrorsum feruntur pharyngem diducunt, ipsum profecto compriment atque arctabunt, quoties deorsum compellantur & retrorsum. Sed hæc sunt præcipue a musculis *costahyoideis*, *sternohyoideis*, ac *sternothyroideis*: igitur lingua, os hyoideum, & larynx, retrorsum tracta atque deorsum, dum alimenta comprimunt, hæc per pharyngem ad œsophagum promovebunt.

Numbec firma sint. 381. Ego vero qui, plurimis experimentis in me ipso institutis edoctus, certo scio priorem ac majorem deglutitionis nisum elevato adhuc larynge jam absolvi, memoratas potentias ad hoc opus ne hilum quidem concurrere censeo. Potest unusquisque periculum capere in semetipso: digitum admoveat ad partem laryngis prominentem in primo deglutitionis nisu, & laryngem adhuc suspensum esse percipiet. Debet ille quidem momento post una cum osse hyoideo & lingua in pristinam sedem restitui, ne alimenta pernares intrent, atque ut constrictores pharyngis tunc distenti possint, se se contrahentes, alimenta deorsum urgere: sed hæc restitutio sen-

sensim fit , & a musculis inter mentum & laryngem positis ac relaxatis peragitur , non vero actione eorum , qui scapularum costæ inseruntur ac sterno : nam hi certe musculi in deglutitione neque contrahuntur neque intumescunt ; quemadmodum applicatis digitis palam est ; atque illorum porro actio necessaria foret & digitis explorantibus manifesta , quotiescumque eorum vi lingua , os hyoïdeum , & larynx , artificio paullo ante proposito , deglutitionem perficerent .

382. Postquam igitur alimenta linguae actione ad fauces diductas pervenerunt , manente lingua ad palatum osseum compressa , adeoque viam per os omnino intercludente , constrictores pharyngis superiores (n. 373.) solvatur . Quibus potentiis incepta deglutitione ab ciborum pondere ac mole irritati , proindeque contracti , illos deorsum trudunt . Idem præstant temporibus sibi succendentibus , & ob eandem causam , constrictores medii , ac demum inferiores ; qui valentiores ceteris cibos cum solidos tum fluidos in œsophagum compellunt , & præterea carent ne in pharyngem revertantur .

383. Tanto autem facilius alimenta solida per pharyngem descendunt , quod non solum salivæ & oris muco intermixta , levitate aliqua prædicta sint , propter quam fit ut nullo negotio partibus elabantur per quas moventur , sed etiam quod mucus alias accedat copiosus a folliculis plurimis per pharyngis faciem interiorem disseminatis ; præcipue autem a duabus Qui præglan-

cipuifon- glandulis inter arcus (n. 374.) veli palatini
ses muci. jacentibus. *Tonsillæ* appellantur , seu , a figura , *Amygdalæ* , quæ & proprium involucrum robustum habent ; & alterum commune ac laxum a pharyngis membrana productum . Sinibus diversæ magnitudinis pertusæ sunt , per quos mucus intra fauces effunditur a folliculis simplicibus separatus , qui que in eos sinus aperiuntur : atque hæc omnia simul cohaerent ope vasorum ac cellulosa , quæ maximam glandulæ partem constituit .

Quid æ- 384. Eadem fere , quæ pharyngis , est *œsophagus* . brica *œsophagi* . Interior hujus tubi membrana cum ea pharyngis continua est : folliculos habet plurimos , seu cryptas , huic interiori membranæ exterius accumbentes , qui mucum lubricantem secernunt . Ex fibris autem carnis circularibus coalescit , quas exterius longitudinales aliæ complectuntur ; ac demum laxa cellulosa circumdatur cum pleura anterius explicata : hæc diducunt *œsophagum* , circulares autem contrahunt . Ita peristaltico motu hic tubus agitatur . Validæ sunt fibræ omnes , at circulares præcipue : ut enim *œsophagus* pharynge arctior est , at longior , vis profecto major requirebatur , ut alimenta tubi hujus longitudinem & angustiam citius , quo ad fieri potest , superarent . Ad finem hæc fibræ omnes , per dehiscentes carnes diaphragmatis sinistras traductæ , dilatantur in saccum , de quo protinus agendum est .

C A P U T XXIV.

*Ventriculi actio seu Alimentorum
digestio.*

385. **O**esophagus, seu gula, statim ac *Quid sit* diaphragma superavit, in amplum *machus* explicatur recipiens membranaceum, cuius figura cum marsupio venatorio in universum *sit.* convenit, & *Stomachus* seu *Ventriculus* appellatur. Ut autem distentus hic saccus in propria sede sectiones quidem exhibit circulares, sed tota fere ejus mole antrorsum fertur; hinc considerari posse videtur tanquam duobus quasi parietibus constructus, quorum alter minus extensus (a superioribus ad inferiora) posterior est; alter vero, magis expansus, est anterior. Ita sit ut *œsophagus*, in hunc sacrum dilatatus, fibras suas in anteriorem partem productas plurimum inflectat, parum vero eas quæ sunt posterius, adeoque in partem ventriculi fere posteriorem aperiatur. Ceterum ejus figura facit, ut duo arcus in eo adnotentur; quorum minor supra est, major autem infra.

386. Recipiens istiusmodi non eundem sem. *Quis generatim ejus situs* per situm accurate obtinet, propterea quod distentum ab alimentis, & a vicinis partibus compressum, locum aliquem aliquantis permutet. Universè autem afferi potest jacere ventriculum intra abdomen, statim sub dia-

phrag-

phragmate; ea vero ratione, ut a sinistris ad dexteris oblique descendat: occupat tamen majori portione sinistrum latus; qua parte *Quæ di-* ita intumescit, ut illi intumescentiæ peculia-
latatio- re *cœci sacci* nomen fecerint. Intumescit por-
nes pecu- ro etiam aliquantulum ad dexteris, paullo
liares, & antequam in orificium inferius, quod *pylorus*
orificia. dicitur, arctetur; sed & alterum superius habet orificium ad sinistras positum, quod *cardias* appellatur.

Quibus 387. Neque tamen stomachus ita liber est *nectatur* ac solutus, ut cum œsophago tantum, & *partibus,* primo intestinorum ad pylorum cohæreat: *& quibus* connectitur quippe diaphragmati superius per *proximus* ligamentum; & sinistrorum lieni, pariter *jaceat.* per ligamentum ab omento majori productum, & per vasa quæ *brevia* dicuntur. Arcui minori interpositum est omentum parvum; a majore arcu omentum majus descendit. Minor etiam arcui incumbit parvus hepatis lobulus præcipue in distento ventriculo; faciei anteriori sinister lobus hepatis superimponitur, aliquando usque ad lienem protensus: posterius deum habet pancreas; & infra (maxime ubi vacuus sit) transversum colon.

Quæ in 388. Quinque tunicæ ad saccum istiusmodi *univer-* exstruendum datæ sunt. Exterior una, quæ *sum ven-* a peritonæo est; altera muscularis, triplici *triculi* fabrica. veluti fibrarum strato composita; sequitur *fabrica.* nervea Anatomicis dicta, non quod ex ner- vis omnino coagmentata sit, sed quod præ den-